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ÚVOD

Elektronické komunikace jsou v dnešní době dynamicky se rozvíjejícím odvětvím. V

současném globalizovaném a digitálním světě se stále inovují a zdokonalují moderní

technologie, které nám usnadňují každodenní život. Elektronické komunikace

představují jeden z hlavních předpokladů hospodářského růstu a ekonomického rozvoje,

neboť vytvářejí podmínky pro fungování informační společnosti. Specifičnost tohoto

podnikatelského odvětví se výrazně projevuje, mimo jiné, i při uplatňování soutěžně-

právních pravidel. Vzhledem k mému zájmu o soutěžní právo jsem se rozhodla zaměřit

tuto práci na čím dál tím významnější trh elektronických komunikací z hlediska ochrany

hospodářské soutěže.

Problematika regulace tohoto odvětví je zajímavá z toho důvodu, že se historicky

jedná o monopolní trh. Hospodářská soutěž na trhu elektronických komunikací totiž

v Evropě do konce 80. let, kdy započal proces liberalizace, prakticky neexistovala. Trh

byl ovládán monopolními podniky ve vlastnictví státu, které měly přístup k potřebným

infrastrukturám a jako jediné mohly provozovat telekomunikační sítě a nabízet

telekomunikační služby. K nastavení a zaručení řádného konkurenčního prostředí

nestačila pouze regulace v podobě obecných soutěžních pravidel, ale byla zapotřebí i

zvláštní regulace sektorová, která měla za cíl dědictví monopolů postupně eliminovat.

Efektivní podnikatelské prostředí je stěžejní převážně z důvodu ochrany konečných

uživatelů elektronických komunikací, kterým by měla být zajištěna široká nabídka

služeb za co možná nejnižší ceny.

Domnívám se, že následky působení monopolů jsou znatelné až do dnešní doby a že

dvojí forma regulace je stále nezbytná. V závěru práce bych ráda dospěla k potvrzení

této hypotézy a zároveň odpověděla na otázku, do jaké míry má historický vývoj tohoto

sektoru vliv na současnou situaci na českém trhu elektronických komunikací. Cílem této

práce není obecně popsat ochranu hospodářské soutěže, ani celkově pojmout regulaci

telekomunikačního odvětví, která má interdisciplinární charakter. Mým záměrem je

však komplexně analyzovat relevantní soutěžně-právní aspekty, které se regulace tohoto

specifického trhu týkají.

Pro co nejpřesnější pochopení tématu práce se nejdříve budu zabývat výkladem

hlavních souvisejících pojmů. Podrobně specifikuji, z jakých příčin je v tomto odvětví

(oproti většině ostatních) zapotřebí vyšší míra regulace. Z důvodu zasazení tématu do
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historických souvislostí nastíním evropský vývoj procesu liberalizace, při kterém

docházelo k odstátňování telekomunikačního trhu. Dále detailně zanalyzuji, jakým

způsobem je prováděna sektorová regulace (tzv. regulace ex ante), jejímž účelem je

nahradit chybějící účinky hospodářské soutěže do doby dosažení plně konkurenčního

prostředí. Obecná soutěžně-právní regulace (tzv. regulace ex post) bude tématem další

kapitoly, jejíž součástí bude i rozbor zásadních procesně-právních řízení, která v

souvislosti s porušením pravidel hospodářské soutěže proběhla. Klíčovou částí práce

bude kapitola, ve které identifikuji, jakým způsobem se dvojí regulace uplatňuje a jaký

je vztah mezi Českým telekomunikačním úřadem a Úřadem pro ochranu hospodářské

soutěže. Dále se pokusím o zhodnocení situace na českém trhu elektronických

komunikací a uvedu nejzásadnější události, které v posledních letech nastaly. V

závěrečné kapitole se zaměřím na strategie a postoje Evropské unie, které zaujímá vůči

dalšímu směřování evropského trhu elektronických komunikací. Zejména tím mám na

mysli snahy Evropské komise o vytvoření evropského digitálního trhu (tzv. Digital

Single Market) založeného na jednotném a komplexním základu předpisů pro správu a

regulaci tohoto odvětví.

Při psaní své práce jsem čerpala jak z primárních zdrojů (české a evropské právní

předpisy, odborné knihy a články), tak ze sekundárních zdrojů (právnické slovníky,

rešerše na internetových stránkách a další). Získané poznatky jsem podrobila detailní

analýze a za pomoci syntézy vytvořila souvislý celek. Převážně teoretický text

prokládám konkrétními příklady, využila jsem tedy i kazuistickou metodu výkladu

práva. Dále mi při zpracovávání velice pomohly základní i zvláštní právní interpretační

metody.

Práce je určena především pro odborně poučené čtenáře, kteří se o dané problematice

chtějí dozvědět více informací ve světle aktuálního dění. Vzhledem ke skutečnosti, že se

komunitární (a tím pádem i národní) právní úprava elektronických komunikací poměrně

často mění a že nebyla prozatím vydána v českém jazyce žádná souhrnná publikace

zabývající se obdobným tématem, je pro mě zpracování této práce určitou výzvou. O to

více doufám, že má práce bude pro případné čtenáře přínosným materiálem k čerpání

nových poznatků při jejich studiích či jiných vědeckých činnostech.
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1 Základní pojmy, specifika trhu elektronických komunikací
a evropský vývoj regulace

Elektronické komunikace mají v soudobé společnosti, jak jsem již zmiňovala

v úvodu, velice významnou a nepostradatelnou roli. Představují nezbytný prostředek k

interakci mezi členy společnosti, kterou výrazně usnadňují. Jsou nepostradatelným

hybatelem evropské ekonomiky, neboť jsou zapotřebí pro nejrůznější odvětví a

podnikatelské aktivity. Pravidla týkající se elektronických komunikací nejsou jednotná.

Hlavním dělícím prvkem je, zda se jedná o obecná pravidla na ochranu hospodářské

soutěže, nebo o regulační předpisy přijaté zvláště a pouze pro trh elektronických

komunikací – v takovém případě se jedná o sektorovou regulaci. Podnikání v oblasti

elektronických komunikací je natolik specifické, že se tato skutečnost výrazně odráží i

v právní úpravě ochrany hospodářské soutěže. V tomto síťovém odvětví nestačí

k zajištění řádného hospodářského prostředí pouze obecná soutěžní pravidla, ale musí

zde fungovat regulace dvojího charakteru. Než se ovšem dostanu k podrobnějšímu

rozboru regulace ex ante a regulace ex post, je třeba si vyjasnit některé základní pojmy s

tématem související. Následně se zaměřím na všechny zásadní aspekty odůvodňující

specifičnost trhu s elektronickými komunikacemi a tedy i potřebu přísnější regulace. V

poslední části této první kapitoly se pokusím o nastínění evropského vývoje regulace

trhu elektronických komunikací s důrazem na proces transformace od monopolů k

hospodářské soutěži.

1.1 Základní pojmy

1.1.1 Regulace

V obecné rovině se regulace pokouší dosáhnout cílů, kterých by bez ní nebylo

dosaženo buď vůbec, nebo v určitém přijatelném časovém horizontu. Jde o soubor

právních nástrojů ukládaných státem, které ovlivňují ekonomické aktivity lidí. Právní

regulace má smysl jen tehdy, nepůsobí-li na trhu ani tržní autoregulace, ani individuální

autoregulace. 1 Některá odvětví, zejména síťová, se pouze působení trhu přenechat

nedají a k efektivní soutěži je zapotřebí regulačních pravidel. V síťových odvětvích se

zpravidla reguluje oblast infrastruktury (tzv. základní zařízení, essential facilities),

neboť má predikát tzv. přirozeného monopolu. I bez nutnosti výstavby nové

1 BEJČEK, Josef. Regulace a soutěž. Právní fórum z 23. března 2007, s. 1. In: ASPI.

4

infrastruktury je pak díky správně nastavené regulaci možné, zajistit řádné konkurenční

prostředí. V souvislosti s regulací nicméně platí, že: „nejlepší regulací je tak málo

regulace, jak je jen nutné, a umožnění tolika soutěže, kolik je jen možné.“2 Jinými slovy

regulace nesmí nad potřebnou míru omezovat svobodu podnikání dotčeného subjektu.

1.1.2 Elektronické komunikace

Na úvod je třeba si vyjasnit, co si pod pojmem elektronických komunikací představit.

Pojem elektronických komunikací se v komunitárním právu začal používat v rámci

procesu příprav nového předpisového (regulačního) rámce pro telekomunikace, který

byl formálně zahájen sdělením Komise ES ze dne 19. listopadu 1999 s názvem Směrem

k novému rámci pro infrastrukturu elektronických komunikací a pro doplňkové služby-

přezkoumání sdělení za rok 1999.3 Tento pojem nahradil do té doby používaný pojem

telekomunikací, se kterým pracují dřívější směrnice (Směrnice Rady 90/387/ EHS ze


[…]


elektronických bariér je jedním z prioritních záměrů politiky Evropské komise pod

vedením jejího předsedy Jean-Claude Junckera. Jak se vytyčený cíl podaří naplnit, bude

možné hodnotit až s odstupem času. Je však jisté, že právní regulace trhu

elektronických komunikací bude do budoucna nepochybně zajímavým

předmětem dalšího odborného zkoumání.
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ABSTRAKT

Záměrem mé diplomové práce je analyzovat regulaci trhu elektronických

komunikací s ohledem na její soutěžně-právní aspekty. Elektronické komunikace jsou

v dnešním globalizovaném světě rychle se rozvíjejícím odvětvím, které je

předpokladem ekonomického růstu. Vzhledem k charakteristikám síťového odvětví a

skutečnosti, že byl tento trh historicky ovládán monopolními podniky vlastněnými

státem, je cílem této práce identifikovat, s jakými úskalími se prostřednictvím dvojí

regulace tento trh musí vypořádávat. Zajištění efektivní hospodářské soutěže s rovnými

podmínkami pro podniky provozující sítě elektronických komunikací či poskytující

služby elektronických komunikací jistě není snadné, nicméně je nezbytné pro blaho

konečných uživatelů.

Práci jsem rozčlenila do šesti hlavních kapitol. V první kapitole se věnuji definicím

základních pojmů, které s tématem souvisejí. Dále se zaměřuji na specifické znaky trhu

elektronických komunikací a zasazuji téma do historických souvislostí. Zejména

popisuji počátky liberalizace tohoto odvětví a proces harmonizace, který je

představován komunitárními právními předpisy. Druhá a nejrozsáhlejší kapitola je

věnována předběžné regulaci, která je pro tento trh charakteristická – jedná se o tzv.

regulaci ex ante. Zejména se v ní zabývám způsobem, jakým je tato regulace ze strany

Českého telekomunikačního úřadu uskutečňována. Konkrétně se zde věnuji vymezení

relevantních trhů, určení podniků s významnou tržní silou a způsobu ukládání

nápravných opatření. V následující kapitole, která je pojata stručněji, rozebírám regulaci

následnou – tzv. regulaci ex post. Jedná se o aplikaci obecného soutěžního práva

v případě, že některý ze soutěžitelů poruší pravidla hospodářské soutěže. Součástí této

kapitoly jsou nejzásadnější správní rozhodnutí Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže

a také problematika tzv. stlačování marží, která je častou formou zneužití dominantního

postavení. Kapitola čtvrtá se týká vztahu mezi těmito dvěma regulačními mechanismy –

tedy vztahu mezi regulací ex ante a ex post. Ten lze zjednodušeně řečeno označit za

vztah doplňující. Rozbor a zhodnocení současného stavu českého trhu elektronických

komunikací je tématem kapitoly páté. Kapitola poslední je zaměřena na budoucí vývoj,

který lze na evropském, a tím pádem i českém, trhu očekávat. Zejména zde upozorňuji

na zcela jistě správný záměr Evropské komise vytvořit jednotný digitální trh, tzv.

Digital Single Market.
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Svou diplomovou práci jsem založila na rozboru relevantních knih (převážně

zahraničních), odborných článků, judikatury i informací dostupných prostřednictvím

internetu. Vzhledem k tomu, že zatím nebyla v českém jazyce na dané či obdobné téma

vydána ucelená publikace, pevně doufám, že má práce poslouží případným čtenářům

jako komplexní zdroj poznatků o regulaci a ochraně hospodářské soutěže v tomto

odvětví.

87

ABSTRACT

Regulation of electronic communication market in terms of protection of

economic competition

The aim of my thesis is to analyse regulation of electronic communication market

with regard to competition law aspects. Electronic communication sector of nowadays

globalized world is developing rapidly and represents a precondition for the economic

growth. Due to the characteristics of a network industry and the fact that this sector was

regulated historically by monopoly firms owned by the state, the purpose of this paper

is to identify which difficulties this market has to face through the dualistic regulation.

To secure a fair competition with equal conditions for competitors operating electronic

communication networks or providing electronic communication services is not an easy

task, nevertheless it’s essential for the welfare of the consumers.

My thesis is composed of six main chapters. In the first one, I provide the definitions

of the main terms which are related to this topic. Moreover, I focus on the

characteristics of the electronic communication sector and integrate the topic into the

historical context. In particular, I describe the beginning of the liberalisation of this

sector and provide an outline of the harmonisation process which is represented by the

legal provisions adopted by the European Union. Second and the most extensive chapter

is dedicated to ex ante regulation which can be considered as a typical regulation for

this sector. The emphasis is put on the realization of this regulation by the national

regulator – the Czech Telecommunication Office. Specifically, I deal with the definition

of the relevant markets, significant market power and with the manner of imposing

corrective measures. The next chapter, described a bit more briefly than the previous

one, is concerned with the so called ex post regulation. Ex post regulation means the

application of the general competition legal provisions in case that one of the

competitors commits an infringement. The most important administrative decisions

made by the Office for the Protection of Competition and margin squeeze issue as a

common type of the abuse of dominant position form the content of this part as well.

Chapter number four is related to the description of the relationship between these two

types of the regulatory mechanism – i.e. relationship between ex ante and ex post

regulation. It can be very briefly described as a complementary relationship. Subject of

the fifth chapter is the analysis and review of the actual situation on the Czech
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electronic communication market. The last chapter addresses the future prospects of the

electronic communication market, both the European and related national one.

Particularly, I point out the right strategy of the European Commission to create a

Digital Single Market.

My thesis is based on analysis of related academic books (predominantly foreign

books), legal articles, case law and academic research on the internet. I believe that this

thesis will serve as useful complex source of information in the area of regulation and

protection of fair competition in the electronic communication sector for its readers,

since no Czech publication on the similar topic was published so far.
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