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Téma práce

Diplomantka si ke svému zkoumání zvolila velmi zajímavé a nestandardní téma, totiž problematiku
rozboru právní regulace uplatňované na trhu elektronických komunikací, a to z hlediska ochrany
hospodářské soutěže. Jde o téma, které lze hodnotit jako relativně obtížné, a to jednak z hlediska
omezeného rozsahu dostupné literatury a jednak též proto, že stojí na rozhraní práva soukromého a
veřejného. Před diplomantkou tak bylo jisté úskalí spočívající v tom, aby se ve svých výkladech nad
míru nezbytně nutnou nezabývala otázkami veřejnoprávními a nesouvisejícími primárně s oblastí
hospodářské soutěže (tedy oblastí, kterou lze zahrnout do obchodního práva), avšak zároveň aby
podala přehledný a relativně komplexní výklad zvolené problematiky. Již v úvodu mohu konstatovat,
že tohoto úskalí se autorka nevyvarovala zcela a bez výjimky, jak bude níže konstatováno.

Cíl práce

Autorka vymezuje cíl své práce pouze obecně, a to v úvodní kapitole obsažené na str. 1 a 2.
Diplomantka přitom uvádí, že její snahou bude především zabývat se otázkami uplatnění soutěžního
práva, které, jak diplomantka sama uvádí, patří do oblasti jejího zájmu, na zcela specifickém trhu
elektronických komunikací. Diplomantka uvádí, že z hlediska systematiky práce se bude nejprve
zabývat výkladem hlavních pojmů, dále specifikuje, z jakých příčin je v odvětví elektronických
komunikací třeba větší regulace. Autorka dále nastiňuje historické souvislosti a postupně přechází již
k výkladu samotnému, tzn. problematiky regulace na trhu elektronických komunikací.

Mohu konstatovat, že diplomantka cíle, které si vytkla v práci, naplnila. Práci nelze vytknout
především snahu po komplexnosti. Diplomantka se zabývá všemi významnými aspekty zvoleného
tématu a rozebírá je do potřebné míry a hloubky. V některých ohledech však práci hodnotím jako
relativně popisnou, když některé pasáže práce mají velmi obecný charakter.

Struktura práce

Diplomantka člení svoji práci do šesti základních kapitol. Po výkladu základních pojmů a
problematice určení specifik, které se na trhu elektronických komunikací vyskytují (kapitola 1.), se
diplomantka v patrně nejrozsáhlejší a nejkomplexnější kapitole 2. zabývá regulací ex ante, kdy
podrobněji rozebírá problematiku významné tržní síly definice relevantního trhu elektronických
komunikací a také otázky nápravných opatření (a to včetně rozboru příslušné právní úpravy).
V kapitole 3. diplomantka věnuje pozornost regulaci ex post, a to zejména z pohledu platné právní
úpravy obsažené v zákoně o ochraně hospodářské soutěže, aby v kapitole 4. následně podrobněji se
zabývala otázkami vztahu regulace ex ante a ex post, a to jak v českém, tak také v evropském právním

prostředí. V kapitole 5. se pak diplomantka podrobněji zabývá zejm. otázkami rozhodovací praxe
Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže a postavení některých subjektů na trhu elektronických
komunikací z hlediska ochrany hospodářské soutěže. Konečně v kapitole 6. diplomantka připojuje i
stručné zhodnocení možného budoucího vývoje v souvislosti s některými otázkami trhu
elektronických komunikací.

Z hlediska systematického nemám k práci zásadnějších připomínek. Text je logicky uspořádán,
jednotlivé kapitoly na sebe vzájemně navazují. Diplomantka díky vnitřnímu členění práce předložila
systematický a komplexní rozbor zvolené problematiky.

Formální úroveň práce (jazyková a stylistická úroveň)

Proti formálnímu uspořádání práce a textu samotnému nemám žádných připomínek. Diplomantka se
vyvarovala četnějšího výskytu gramatických chyb, a to i v interpunkci, což svědčí o dostatečné
pečlivosti, kterou své práci věnovala.

Obsahová úroveň práce

Z hlediska obsahové úrovně práce je možno konstatovat, že předložená a posuzovaná práce má
poměrně rozdílnou kvalitu v jednotlivých kapitolách. V práci lze identifikovat a vysledovat části,
kterým zjevně autorka věnovala zvýšenou pozornost (možná to bylo ovlivněno jejím zájmem o danou
problematiku) a tyto kapitoly lze hodnotit jako velmi kvalitní a mimořádně zdařilé. Kladně tak mohu
hodnotit např. kapitolu 2.2. zabývající se problematikou vymezení relevantních trhů, velmi zajímavý
je přehled evropských směrnic obsažený na str. 12–16 včetně jejich rozborů. Velmi kvalitně pak
hodnotím zejm. kapitolu 2.3.3. zabývající se identifikací potenciálních soutěžněprávních problémů,
kterou považuji za mimořádně kvalitní.

Určitou míru kritiky však mohu vznést k některým dalším spíše obecným a příliš popisným kapitolám.
Na některých místech autorka předkládá výklady, které by jako velmi obecné bylo možno hodnotit i ve
vztahu k neinformovanému čtenáři, natož pak ve vztahu k diplomové práci, která je určena pro čtenáře
odborné, pro profesionály. Již úvodní kapitola zabývající se vymezením a definicemi základních
pojmů, která je obsažena na str. 3 a násl., je z mého pohledu příliš popisná. Některé výklady jsou
nadbytečně rozsáhlé a nepřináší žádné nové informace. Obdobně hodnotím také kapitolu 2.4.2.1 na str.
38–41, kde diplomantka z pro mě ne zcela pochopitelných důvodů v zásadě pouze rozebírá obsahovou
strukturu zákona č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích. Tato kapitola nepřináší pro čtenáře
žádnou informaci, kterou by nebylo možno zjistit postranním nahlédnutím do textu zákona samotného.
Obdobně za velmi popisnou považuji i kapitolu 2.5. zabývající se národním regulačním orgánem a
sdružením BEREC, která je zahrnuta na str. 41–46 a obdobně mohu vytknout přílišnou popisnost též
v kapitolách 3.1. – 3.6. na str. 46–51.

Obecně tak mohu shrnout, že diplomantka předložila práci, která má do značné míry nevyrovnanou
úroveň. V prvních částech své práce jde autorka více do hloubky a zabývá se některými podrobnějšími
aspekty zvolené problematiky, naopak v druhé polovině své práce a ve výše uvedených kapitolách je
práce popisná a příliš obecná. Obdobně např. v kapitole 3.6., kde se autorka zabývá konkrétními
rozhodnutími Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže, není zcela jasné, jak relativně omezený výběr
rozhodnutí autorka provedla a proč právě tato rozhodnutí zvolila.

Práce s literaturou a judikaturou

Proti práci s literaturou a judikaturou nemám žádných připomínek, autorka využila většinu dostupné
literatury a odborných pramenů. Také kladně hodnotím schopnost práce autorky s judikaturními
závěry.

Otázky k ústní obhajobě

Při ústní obhajobě by se diplomantka měla znovu vrátit k otázce vymezení relevantního trhu v oblasti
elektronických komunikací a dále ke specifiku vztahů mezi Českým telekomunikačním úřadem a
Úřadem na ochranu hospodářské soutěže v oblasti soutěžněprávní regulace na trhu elektronických
komunikací.

Shrnutí a hodnocení

Na základě provedeného posouzení hodnotím předloženou diplomovou práci jako schopnou ústní
obhajoby, když diplomantka naplnila podmínky, které jsou na závěrečné práce studentů
v magisterském studijním programu kladeny. Celkově posuzovanou diplomovou práci hodnotím
stupněm velmi dobře až dobře, v závislosti na ústní obhajobě diplomantky.

V Praze dne 4.6.2015

JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D.
oponent